[image: image1.jpg]

Formulário para licenciamento de

DEPÓSITO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) – CLASSES i E II

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

__nome(s) do(s) empreendedor(es)                        de CPF/CNPJ n°​​​​​​​​​​​​​___________________ requer análise das informações anexas para a solicitação de _____________________________ para atividade de ___________________.

OBS: Aqueles que sejam ampliações de empreendimentos que não tenham licença de operação ou pedido licença deverão encaminhar a regularização paralela ao pedido de licença de ampliação.

   Nestes termos, pede deferimento.

   Local, data

Nome

 CPF n.º

Endereço de correspondência completo:

Email (se houver)

 Telefone (se houver)

À

Prefeitura Municipal de ____________________
rua/Av _____________________________
_____________________/RS,

CEP: ____________

Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.

1-IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR:
	NOME / RAZÃO SOCIAL:      

	End.: rua/Av.:      
	n°     

	Bairro:      
	CEP:     
	Município:     

	Telefone: (     )      
	FAX: (     )     
	e-mail:     

	CNPJ (CGC/MF n.º):     
	CGC/TE n.°:     

	CPF/CIC n.°:      

	End. P/ correspondência: rua / Av.:     
	n°     

	Bairro:     
	CEP:     
	Município:     

	Contato - Nome:     
	Cargo:     

	Telefone p/ contato: (     )     
	FAX: (     )     
	e-mail:     

	Em caso de alteração da razão social de documento solicitado anteriormente (licença, declaração,

	Etc.), informar a antiga razão social. Razão social anterior:
	     

2-IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:
	Atividade:     
	Código Atividade:     

	End.: rua/Av.:     
	n°     

	Bairro:     
	CEP:     
	Município:     

	Coordenadas geográficas (graus, minutos, segundos)
	Coordenadas geográficas (graus decimais -hd,ddddddº)

	Lat.
	G:     
	M:     
	S:     
	Lat:     
	Long:     

	Long.
	G:     
	M:     
	S:     
	Sistema Geodésio:     

	Responsável pela leitura no GPS

	Nome:      

 FORMTEXT
     
	Telefone: (     )     
	e-mail:     

	Profissão:      

 FORMTEXT
     
	Nº Registro no Conselho Profissional:      

 FORMTEXT
     

3-MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO À Prefeitura Municipal DE GAURAMA:
	[image: image1.jpg]Tipo de documento a ser solicitado:

 FORMCHECKBOX
 LO de regularização

	 FORMCHECKBOX
 primeira solicitação deste tipo de documento

 FORMCHECKBOX
 renovação ou alteração do(a) :

	     
	nº     
	/     

	(informar tipo do documento)

	Processo Prefeitura Municipal de Gaurama
	Nº      
	/     

OBS.: Para o Licenciamento Ambiental deverão ser apresentadas DUAS cópias dos documentos solicitados, bem como de todos seus anexos.
DEFINIÇÕES IMPORTANTES:

Empreendedor: o responsável legal pelo empreendimento/atividade.

Empreendimento: a atividade desenvolvida em uma determinada área física.

Licença: documento que autoriza, pelo prazo constante no mesmo, a viabilidade, a instalação ou o funcionamento de um empreendimento/atividade e determina as condicionantes ambientais. Um processo de licenciamento implica na obtenção seqüencial das três licenças abaixo relacionadas:

Prévia (LP): Licença concedida na fase preliminar, de planejamento do empreendimento ou atividade, contendo requisitos básicos a serem atendidos, nas fases de localização, instalação e operação, observadas as diretrizes do planejamento e zoneamento ambientais e demais legislações pertinentes, atendidos os planos municipais, estaduais e federais de uso e ocupação do solo.
              De Instalação (LI): Licença que autoriza o início da implantação do empreendimento ou atividade, de acordo com as condições e restrições da LP e, quando couber, as especificações constantes dos planos, programas e projetos aprovados, e atendidas as demais exigências do órgão ambiental.
              De Operação (LO): Licença que autoriza, após as verificações necessárias, o início da operação do empreendimento ou atividade e, quando couber, o funcionamento dos equipamentos de controle de poluição exigidos, de acordo com o previsto na LP e LI e atendidas as demais exigências do órgão ambiental competente.

Declaração: documento que relata a situação de um empreendimento/atividade, não sendo autorizatório. A declaração pode ser expedida por órgão público, pelo empreendedor ou por terceiros. Deve informar sobre a existência ou não de impedimento legais ou de ordem pessoal para a implantação do empreendimento.
Autorização: documento precário que autoriza por um prazo não superior a 01 (um) ano uma determinada atividade bem definida.

Termo de compromisso: documento de comprometimento entre o empreendedor e terceiros, em que este assume compromisso de cooperar no atendimento das exigências ambientais decorrentes do processo de licenciamento.
Instruções para preenchimento:
CAMPO 1 - IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

NOME/RAZÃO SOCIAL: identificar a pessoa física ou jurídica responsável pela atividade para a qual está sendo solicitado o documento na Prefeitura Municipal de Gaurama, conforme consta no contrato social da pessoa jurídica ou, no caso de pessoa física, conforme consta no documento de identidade.

No caso de endereço fora da área urbana, onde não há serviço de correio, deverá ser informado o endereço para entrega de documentação, na sede do município (exemplos: EMATER, Prefeitura Municipal, Sindicato Rural, etc.).

CAMPO 2 - IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/EMPREENDIMENTO

ATIVIDADE: especificar para qual atividade está solicitando o documento na Prefeitura Municipal de Gaurama (exemplos: Loteamento, Depósito de Produtos Químicos, etc.), informando o endereço, telefone, fax e as coordenadas geográficas da mesma.

As coordenadas Geográficas deverão ser obtidas com Receptor GPS.
A leitura deverá ser obtida por profissional habilitado.

A medição deverá ser realizada e apresentada juntamente com a primeira solicitação de documento licenciatório junto à Prefeitura Municipal de Gaurama e poderá ser dispensada a partir de que passe a constar em documento emitido pelo órgão ambiental.

O ponto escolhido para a medição deverá obrigatoriamente estar dentro da área do empreendimento.
CAMPO 3 - MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO

Identificar qual documento está sendo solicitado. No caso de renovação, indicar o número do documento anterior e o número do processo da Prefeitura Municipal de Gaurama no qual consta o referido documento.

Diretrizes Gerais

O estudo ambiental para DEPÓSITOS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP – CLASSES I (até 520 kg) e II (até 1560 kg) deverá conter informações, levantamentos e estudos com finalidade de permitir a avaliação dos efeitos ambientais resultantes da implantação e funcionamento do empreendimento a ser licenciado.

Este formulário refere-se exclusivamente a depósitos de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) com embalagens cheias, parcialmente cheias ou vazias, sem fracionamento do produto.

A manipulação direta ou fracionamento dos produtos químicos caracteriza atividade industrial, devendo ser utilizado o formulário ILAI – Informações para Licenciamento de Atividades Industriais.

4- INFORMAÇÕES SOBRE A ATIVIDADE

4.1. DESCREVER O TIPO DE ATIVIDADE PROPOSTA (Depósito ou Comércio) para o terreno em questão, informando a Classe (conforme Portaria DNC n.º 27/96, Art. 4º).

4.2. INFORMAR ÁREAS A SEREM UTILIZADAS, em m², especificamente quanto à Área do Terreno, Área Total Construída (identificando os diferentes usos) e Área Útil com Finalidade de Depósito de Botijões de GLP, incluindo estacionamento de veículos carregados.
5- CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA PROPOSTA
a. Planta de Situação contendo orientação magnética, demarcação da área do terreno, sistema viário com denominação oficial e atividades existentes em um raio de 500 metros do empreendimento;

b. Relatório Fotográfico caracterizando o empreendimento;
6- PRODUTOS QUÍMICOS ARMAZENADOS – identificar quantidades a serem armazenadas no local, informando tamanho das embalagens e quantidades máximas a serem estocadas, seguindo o modelo do quadro abaixo:
	Tamanho da Embalagem
	Quant. Máx. Estocada

7- Alvará de Localização/Funcionamento em vigor, emitido pela Prefeitura Municipal;

8- Quanto à localização do empreendimento em relação ÀS Unidades de Conservação:

Informe, OBRIGATORIAMENTE, a localização do empreendimento em relação Às Unidades de Conservação (UC), que se encontram definidas na Lei Federal n.°9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza:
	1. Não há Unidade de Conservação em um raio de 10 km da localização do empreendimento
	 FORMCHECKBOX

	2. Dentro dos limites de uma Unidade de Conservação
	 FORMCHECKBOX

	3. Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação
	 FORMCHECKBOX

	4. Dentro da poligonal determinada pelo Plano de Manejo
	 FORMCHECKBOX

 - Se houver UC (situações 2 a 4 no item acima) assinale o âmbito do Gestor da Unidade de Conservação:

	Municipal
	 FORMCHECKBOX

	Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

	Estadual
	 FORMCHECKBOX

	Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

	Federal
	 FORMCHECKBOX

	Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

Observação 1: esta informação poderá ser obtida junto ao DUC/DEFAP, através do e-mail duc-defap@sema.rs.gov.br

Observação 2: caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Federal, o licenciamento ambiental será

                          realizado pelo IBAMA.

Observação 3: caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Estadual ou Municipal, deverá ser encaminhado cópia

                          dos documentos em meio digital quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.

Observação 4: caso tenha assinalado a opção 3 ou 4, deverá ser encaminhado cópia dos documentos em meio digital

                          quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.

9- Cópia do cartão do CNPJ (disponível em www.receita.fazenda.gov.br);
10- Certidão de Registro de Imóveis, atualizada em 90 dias, da área do empreendimento;
11- Cópia do Alvará de Prevenção e Proteção Contra Incêndios em vigor, fornecido pelo Corpo de Bombeiros da Brigada Militar.

12- Laudo Técnico para determinação de Área de Preservação Permanente, que deverá ser elaborado de acordo com o TERMO DE REFERÊNCIA, específico para tal;
13- Cópia da Declaração de Credenciamento de Posto Revendedor de GLP – ANP.
14- Comprovante de pagamento dos custos do licenciamento ambiental junto à Prefeitura Municipal de Gaurama.
15- OBSERVAÇÕES

-
A omissão de documentos e informações técnicas resultará em indeferimento da licença ambiental por inconsistência técnica e demais medidas legais cabíveis;

-
Solicita-se respeitar a ordem e numeração em que os documentos descritos acima estão mencionados

IDENTIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA PELO PREENCHIMENTO
	Nome(s) do(s) profissional(is):
	     
	ART(s) n.º:
	     

	Endereço:                                                                                                           n.°

	Bairro:      
	CEP:      
	Município:      

	Telefone: (      FORMTEXT

  
)
	Fax: (  )      
	Celular: (  )      

	e-mail:      
	CPF/CNPJ:      

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
Responsabilizo-me a veracidade das informações prestadas no presente formulário.
	NOME:      

	CARGO:                                                                                                                                        DATA:      

	ASSINATURA:                                                                  CARIMBO DA EMPRESA:

PAGE
VERSÃO: ABRIL/2013